
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

84/16 

TC-A n° 11.035/026/16 

AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS DO TIPO TABLET COM IMPRESSÃO DO LOGOTIPO 
DO TCESP E COM FORNECIMENTO DE CAPAS DE COURO 

Às 10:00:27 horas do dia 09 de Novembro de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Marcus 
Augusto Gomes Cerávolo e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno, 
Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, JOSÉ RICARDO 
FIGUEIREDO VAZ, LUCIANO SEIJI TODOROKI, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e THOMAZ 
COLPANI, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de 
compra - OC: 020030000012016OC00021. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento 
às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1 

 AQUISICAO DE COMPUTADORES, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO 
ELETRONICO, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL) 

 VIDE EDITAL 

 160 

 1.822,0000 

 21997155000114 

 VIXBOT Soluções em Informática LTDA - EPP 

 3 

 0 

 3 

 2 

 Adjudicado 

 ADJUDICO O OBJETO À LICITANTE VENCEDORA NOS TERMOS DO EDITAL.

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Resultado do Item:

Justificativa:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

VIXBOT Soluções em 
Informática LTDA - EPP

1 Samsung SM-
P355M + cartão 
microSD 64 GB 
+ Capa

1.840,0000 09/11/2016 
09:13

Classificada

CLAUDIO FERREIRA 
MACHADO - ME

2 IPAD 5.879,0000 27/10/2016 
21:41

Desclassificada Proposta desclassificada por 
estar desconforme com o 

Página 1 de 5

09/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

disposto no subitem 5.2.1, ‘c’ 
c.c. o subitem 3.1.1 do edital.

moura e moura 
informatica e 
empreendimentos 
comerc

3 APPLE AIR 2 
MH172 + CAPA

7.150,6300 09/11/2016 
09:06

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

moura e moura informatica e empreendimentos comerc 3.098,6000 09/11/2016 10:16:31 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

VIXBOT Soluções em Informática LTDA - EPP 1.822,0000 09/11/2016 10:39:22 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

VIXBOT Soluções em 
Informática LTDA - EPP

Negociação 1822,0000 09/11/2016 
10:41:25

Aceitável Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

VIXBOT Soluções em 
Informática LTDA - EPP

09/11/2016 
11:12:21

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0542 ME 07.487.504/0001-27 moura e moura informatica e empreendimentos comerc

FOR0809 Outros 21.256.857/0001-47 CLAUDIO FERREIRA MACHADO - ME

FOR0642 EPP 21.997.155/0001-14 VIXBOT Soluções em Informática LTDA - EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Página 2 de 5

09/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 09/11/2016 
10:00:27

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes. A sessão está aberta. 09/11/2016 
10:00:45

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a análise das propostas. 09/11/2016 
10:01:09

Pregoeiro TODOS Srs. licitantes, consigno que o FOR0809 se encontra desconectado do sistema BEC. 09/11/2016 
10:06:26

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, alerto que as propostas devem contemplar todas as exigências 
previstas no Termo de Referência (Anexo I).

09/11/2016 
10:11:38

Pregoeiro TODOS Em instantes, iniciaremos a fase de lances. 09/11/2016 
10:11:49

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 09/11/2016 
10:12:00

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 09/11/2016 
10:12:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 09/11/2016 - 10:27:18 09/11/2016 
10:28:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 09/11/2016 
10:28:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 09/11/2016 
10:28:00

Pregoeiro TODOS Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução em sua oferta? 09/11/2016 
10:28:26

Pregoeiro FOR0642 Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução em sua oferta? 09/11/2016 
10:28:41

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO DE COMPUTADORES
Menor proposta: R$ 1.840,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

09/11/2016 
10:29:00

Pregoeiro FOR0642 Sr. licitante, aguardo sua resposta quanto à possibilidade de redução em sua oferta. 
Obrigado

09/11/2016 
10:33:21

FOR0642 Pregoeiro Bom dia, estamos avaliando a possiblidade. 09/11/2016 
10:35:09

Pregoeiro FOR0642 Ok, obrigado. 09/11/2016 
10:35:46

FOR0642 Pregoeiro Pronto, novo valor enviado. 09/11/2016 
10:39:37

Pregoeiro FOR0642 Obrigado, Sr. Licitante. 09/11/2016 
10:40:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 09/11/2016 
10:40:37

Pregoeiro FOR0642 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 1.822,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial.

09/11/2016 
10:41:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

09/11/2016 
10:41:40

Pregoeiro FOR0642 Sr. Licitante, solicito que sejam inseridos no sistema BEC os seguintes documentos: 09/11/2016 

Página 3 de 5

09/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



1) Certidão de regularidade de débito para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
(item 4.1.2, ‘e’);
2) Certidão negativa de falência e concordata e de recuperação judicial ou extrajudicial 
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica (item 4.1.3, ‘a’ e ‘b’);
3) Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em 
características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, por meio da 
apresentação de Atestado(s) ou Certidão(ões), expedido(s) por pessoa jurídica de direito 
público ou privado, necessariamente em nome do licitante, no(s) qual(ais) se comprove(m) 
o fornecimento de, no mínimo, 80 (oitenta) dispositivos tipo Tablet. (item 4.1.4, ‘a’);
4) Outras declarações conforme modelo do Anexo III (item 4.1.5).

10:44:21

FOR0642 Pregoeiro ok, Vamos enviar as certidões e atestados enquanto confeccionamos as declarações. 09/11/2016 
10:48:02

Pregoeiro FOR0642 Sr. Licitante, aguardo o envio dos documentos. 09/11/2016 
10:52:35

FOR0642 Pregoeiro O Fornecedor "VIXBOT Soluções em Informática", enviou o arquivo 
"21997155000114_2.pdf".

09/11/2016 
10:55:53

FOR0642 Pregoeiro O Fornecedor "VIXBOT Soluções em Informática", enviou o arquivo 
"21997155000114_3.pdf".

09/11/2016 
10:57:47

FOR0642 Pregoeiro O Fornecedor "VIXBOT Soluções em Informática", enviou o arquivo 
"21997155000114_4.pdf".

09/11/2016 
11:01:17

FOR0642 Pregoeiro O Fornecedor "VIXBOT Soluções em Informática", enviou o arquivo 
"21997155000114_5.pdf".

09/11/2016 
11:01:52

FOR0642 Pregoeiro O Fornecedor "VIXBOT Soluções em Informática", enviou o arquivo 
"21997155000114_6.pdf".

09/11/2016 
11:03:10

FOR0642 Pregoeiro O Fornecedor "VIXBOT Soluções em Informática", enviou o arquivo 
"21997155000114_7.pdf".

09/11/2016 
11:03:53

FOR0642 Pregoeiro O Fornecedor "VIXBOT Soluções em Informática", enviou o arquivo 
"21997155000114_8.pdf".

09/11/2016 
11:06:44

Pregoeiro FOR0642 Sr. Licitante,solicito que seja encaminhada procuração dando poderes à Sra. Micheli 
Cristini Araújo Guimarães para representar a empresa. Obrigado.

09/11/2016 
11:09:18

Pregoeiro FOR0642 Já recebemos a procuração, obrigado. 09/11/2016 
11:10:05

FOR0642 Pregoeiro Foi encaminhado, ultimo PDF. 09/11/2016 
11:10:13

Pregoeiro FOR0642 Estamos analisando os documentos de habilitação. 09/11/2016 
11:10:20

Pregoeiro TODOS O Licitante VIXBOT Soluções em Informática LTDA - EPP foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

09/11/2016 
11:12:21

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

09/11/2016 
11:12:33

Sistema 
BEC/SP TODOS

09/11/2016 
11:12:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 09/11/2016 
11:12:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

09/11/2016 
11:12:33

Pregoeiro TODOS Srs. licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão ficha cadastral licitante.

09/11/2016 
11:13:05

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, estamos em fase de recurso.
Aguardaremos até às 11:23 para manifestação da intenção de recorrer. 
Caso seja necessário mais tempo, favor solicitar via chat.

09/11/2016 
11:13:39

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 09/11/2016 
11:23:27

Licitante vencedor : VIXBOT Soluções em Informática 
LTDA - EPP

Item : 1 Valor 
Negociado : 
1.822,0000

Página 4 de 5

09/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 09/11/2016 
11:23:27

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 09/11/2016 
11:25:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 09/11/2016 
11:25:54

Encerramento realizado por Marcus Augusto Gomes Cerávolo

Considerações finais Agradeço a participação dos senhores licitantes, bem como a inestimável colaboração da 
equipe de apoio, composta pelos servidores ADRIANA APARECIDA JESUS DE ALMEIDA, ANA 
LUIZA LOPES RODRIGUES SUGUIURA, JOSÉ RICARDO FIGUEIREDO VAZ, ROSMARI 
APARECIDA FERRAIOLO, SOLANGE DENISE GODWIN FONKERT, THOMAZ COLPANI e 
VILMA EDILENE DE SAVINO. Bom dia a todos. 

Data 09/11/2016 às 11:25:45

Página 5 de 5

09/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...


